Venerabili Clero & universis Diœcesis no- Et preces
stra Christi fidelibus salutem. Infensissi- inoperat.
mum Christiani nominis hostem, Othomanni-
cum Tyrannum, inexpleta dominandi libidine,
non uno jam saculo, Orbis dominio inhiantem,
tot nobilissimis Provinciis dira ingluvie absum-
ptis, & in jugum ac servitutem dirissimam per-
tractis, toti Hungaria Regno penitus vorando
incubare, et extremum Germania, ac universa
Reip. Christiana exitium nefarie ac sacrilegè
meditari, nunc vel maxime experimur, dum
expu-

1663.

pugnatâ biennio ab hinc arce Varadini, immen-
nem modo centenorum millium Barbarorum
colluviem in excidium ac perniciem Christiano-
rum armatam, adversus Hungariam et cete-
riores Provincias confidentissime provehit, firmis-
simum sese omnibus cladem, impie presumen-
tissimum allaturum. Et quanquam Augustissimus Ro-
manorum Imperator, inter alios Imperij Sta-
tus, Nos etiam de presentissimis impendentibus
Religioni et Imperio malorum periculis, necessa-
rioque ad conterendos impij hujus Tyranni ce-
natus subsidio, sollicitè monuerit; ceteriq; Im-
perij Proceres in Comitibus Ratisbonensibus, pre-
se, aut Legatos suos congregati nihil eorum pre-
termittant, quæ tam ad Christianam Religio-
nem conservandam, quam retundendam hor-
rum Barbarorum ferociam, per humana opum
consilia et auxilia videntur expedire; non in so-
lius tamen humanae industriae aut potentiae viri-
bus, sed omnem in Domino fiduciam collocantes
publicas per totum Romanum Imperium preces
instituendas, et subsidiariam cum primis opem
caelis implorandam esse, omnino necesse judica-
runt, ut admirabilis clementia DEUS, perenni-
bus quidem hominum noxis ad iram lacessitus,
effusus tamen humiliter supplicantium precibus
ac lachrymis denno exoratus, conversum ad se
populum suum aspiciat, nec odij tam inexpiabi-
lis hostem sua eheu! in Nos ultionis atque ira
concedat administrum. Quod ut majori cum
fructu

1663.

fructu fiat tenore presentium demandamus, ut
 (hic certus praescribatur precum ordo)
 Praecipimus item, quaecumque sub duodeci-
 mam meridianam ob morientis Christi memo-
 riam, quotidie pulsari consuevit, campanam il-
 lam, quam alias die *Turken-Bloek* appellâ-
 runt, in omnibus Ecclesiis tam Regularibus
 quam secularibus per totam hanc Diocesim &
 Principatum Nostrum constitutis, ad hora cir-
 citer quadrantem continue pulsari, ut ejusdem
 memoriâ, more majorum excitati Christi fide-
 les, ad fundendas pro divina ope, contra Turca-
 rum insultus feliciter obtinendâ preces, reddan-
 tur ferventiores, Concionatores denique & Cu-
 rati populum sibi commissum sapius adhorten-
 tur, per crebriorem & seriam peccatorum con-
 fessionem ad DEUM conversi, auctis per Elee-
 mosynas & jejunia orationis viribus, immen-
 sam DEI potentiam unanimes implorent, ut
 inimicorum Nostrorum savissimo Nos bello op-
 primere volentium contumaciam, dextera sua
 virtute prosternat, & Nos in illius protectionis
 securitate constituti, nullius hostilitatis arma
 timeamus.

Nunc ut litem *Lichtensteinianam* opportu-
 nius prosequamur, ejus principia altius ali-
 quanto repetere visum est. *Hero, Esena,*
Stedesdorpij, & Vitmunda Dominus, a ge-
 neris nobilitate & opum affluentia, inter Fri-
 sones clarus, ex *Irmgarde* Comite *Oldenbur-*

18.

Origo
 litis Fri-
 sio-Lich-
 tenstei-
 niana.

gia

1663.

Et stirpis
Frisio-
Ritber-
gica.

giâ liberos sex habuit, videlicet mares quatuor, ac foemellas duas. E filiis perijt *Melchior* puer: *Sibo* natus maximus, & *Caspar* in Sueciam profecti, ad *Christiernum* Danicæ Norwegiæ ac Sueciæ Regem, sobrinum suum, tunc bella contra Suecos gerentem, pro operam Regi fortiter navatam, sub anno nati Salvatoris M.D.XXIII. cecidère. Solus *Balthasar* superstitis in paternas opes successit. *Anna* verò (quam *Onnam* scriptores Frisii nominant) sororum major, eodem anno quo fratres amiserat, *Ottoni Ritberga* Comitis nupsit. Ad hanc post obitum *Balthasaris* juvenis bellicosi, qui sub annum Christi MDXL. *Esena* caelebs decessit, transit amplè hæc Dominiorum ac honorum in Frisia hæreditas. *Joannes* Ejusdem filius ac postremus è lineâ masculinâ *Ritberga* Comitis (quem Anno sexagesimo secundo seculi præcedentis Coloniae extinctum, & in Abbatiâ Ecclesia S. Martini majoris tumulatum esse, erectum isthic epitaphium commonstrat) ex *Agnete Benthemiâ* genuit filias duntaxat duas: *Walburgim* & *Irmgardem*. Hæc primùm *Erico Hojano*, dein *Simoni Lippis* Comitibus nupta, sine prole vitam finivit. *Walburgim* natu majorem *Enno Tertium* dedit, *Orientalis Frisie Comes*: neque prolem alteram, quam binas quoque filias ex ea suscepit. *Sabina Catharina* ætate major, Patris suo,

fuo, Joanni Oest-Frisiæ Comiti, Ennonis germano, Pontificiâ dispensatione nuptui collocata est. Is notæ virtutis heros, & aurei Velleris Eques, apud Hispanos, Polonosque Castrorum Præfectus, militiæ inclaruit. Et ex hoc connubio posterii descendunt *Oest-Frisiæ, ac Ritberga Comites, Esena, Stedesdorpj, VVit-munda ac Mellerichij Dynasta.* E quibus hodie, post extinctam pronuper iterum lineam masculinam, solæ superstites *Bernardina Sophia* Princeps Abbatissâ Essendiensis; *Catharina Leopoldina Osvaldo Berge* Comiti ac Bergarum ad Zomam Marchioni nupta; & quam Frater harum *Ferdinandus Maximilianus* ex *Joannetta Francisca* Comite Mander-scheidio - Blanckenheimiâ unicam reliquit, *Maria Ernestina Francisca.*

Alteram Ennonis filiam *Agnetem* natu minorem matrimonio sibi junxit *Gundackerus Liechtensteinus*, qui tunc illustres inter Cæsaris Ministros primatum facilè tenebat.

At verò *Walburge* Matre, numero mortalium jam exemptâ, secundum *Enno* cum *Anna* ex *Ducibus Holsatiæ* matrimonium inivit, prole dein masculâ fecundum. Ad hosce filios, dum primæ *Conthoralis* bona transferre meditatur, quò majore eos potentiâ *Fri-* *Ex ven-*
sios inter firmet, prioris thori filiabus, stante *ditione*
pupillari atate, Tutores designat. Cum his, *materna*
ut opulentæ tres *Dynastiæ, Esena, Stedesdorf-* *heredi-*
fium *tatis.*

1663. *fium, & VVidtmunda*, quæ à *VValburgæ* cedebant, sibi ac masculis suis cedantur, dulò tractat, & oblatâ pecuniarum summa pretium nequaquam exaquante, tandem mit, atque itâ nimîâ Tutorum indulgentias suas facit.

*Læsus
Liech-
tenstei-
nius.*

Liechtensteinius enormem postcâ læsionem quæstus, nec contentus emptionis ære *Comiti* assignato (quod ab iniquæ transactionis loco, in *Berunmiani Capitalis* nomen demum transit) avitas terras, ante *Ritbergios* vindicaturus, primus videbatur. Subvertitur à *Enno*, ut ab ea *Liechtensteinium* mente dimoveat, è suis *Aulicum* illicò *Viennam* mittit, quem æs emptionis auctum, & ultrò oblatâ gens auri vis: Unde *Capitalis Viennensis* vocabulum emerfit.

*Contra
Frisium
lite vi-
ctum.*

Cum autem pactorum immemores *Frisii* nec debitum solverent, nec starent promissis, *Hartmannus, Gundackeri & Agneris filii* *Liechtensteinij* Princeps coram *Cæsare* mortuos in jus vocat, liteque in *Dicasterio Imperiali-Aulico* dudum agitâtâ, ipse tandem triumphat, & *Georgius Christianus*, tunc *Orientalis Frisia Princeps*, in multa millia condemnatur. Moribus Imperij demandata executio imponitur *Christophoro Bernardo* cum *Principi Westphaliæ Directori*, unaque vicino *Seni Antonio Gunthero Oldenburgensium Comitum* postremo. Sed is initio statum varia

varia causatus provinciam hanc excusa- 1663.
vit.

Et quanquam optabat *Christophorus Ber-* Execu-
nardus etiam præteritum se, qui cœptam nu- tionem
per, cum Principe finitimo, amicitiam fovere urget.
malebat, quam vel minimi causam præbere
turbamenti; quod tamen hinc iteratâ valen-
tis apud Imperatorem *Liechtensteini* com-
mendatione, indè præsentis Ejusdem Legati
(qui erat *Ignatius Franciscus de Haes Colo-*
niensis) continuâ prece sollicitaretur: haud
commodè potuit munus hoc, quantumvis in-
visum, citra *Cæsaris* offensionem detrectare.
Ut tamen animum probaret vicino Principi
devotum, procrastinatâ executione, amicam
partibus suadet compositionem.

Augusto igitur mense diem dicit *femmin-* 19.
ge Frisiz loco, tentandæ concordiz designa- C. Bern.
to. Ablegat isthuc è Concilio suo Joannem composi-
Godefridum Baronem de Beveren & Bernar- tionem
dum de Wiedenbruck Præsidentem Aulici Tri- tentat.
bunalis. Pro *Georgio Christiano* compa-
ruère *Freitagius* Nobilis *Friso & Amersbec-*
kius Jurisperitus. Adfuère & mediarum
quasi partium Ducis *Wurtembergij* (is *Frisij*
Principis focer erat) *Cancellarius*, *Mylerus*
ab *Ehrenbach*, vir ab eruditione clarus, ac
Mulnerus Domûs *Brunsvico-Lunæburgicæ*
Ablegatus.

Post varios congressus, cum ne latum qui-
dem

1663. dem unguem à decreti Cæsarei rigore mori se pateretur *Liechtensteinij* Legatus, *Georgius Christianus* abruptâ *Femmingensi* dicentibus cum suis ad *Christophorum Bernardum* ipse occurrit, qui annuâ tunc venatione in *Hornmelingis* oblectabatur.

Et assequitur.

Istic Principes inter conventum, quod *Aurica* postea firmatum est, tabulis operâ *Beronis de Beveren* uti *Monasteriensis* Legati hoc potissimum tenore expeditis. *Ursus instans* proximè *S. Michaelis Archangeli* festum centies & trigesies quinquies mille dalerorum Imperialium, seu censum à Comitibus *Armeniaci* quinquagesimi quarti, ex utraque tam *Viennensi*, quam *Berummianâ* sorte Capitali reddendum, & *Monasteriensi* Principi, & *Liechtensteinij* Legato, *Meppene* exsolvat *Friso* Princeps; ac dein, & totum quidem *Viennense* debitum, anno mox sequente, ipso *S. Georgij* die. Tribus verò succedentibus, & eadem pace, *Berummense* Capitale integrum, ita tamen ut quotannis duntaxat triens, pari modo numeretur. Obligatio connectitur severa, & stringens satis. Si morosus foret *Friso*, nec pactis statis diebus nummos tradat, liberum esto *Monasteriensi*, non expectatâ aliâ *Cæsaris* monitione, in *Frisia* exequi *Judicis* decretum; nec interim quidquam censeatur derogatum *Cæsaria* commissioni.

Una jam Frisios cura distrahebat tantam pecuniæ vim corradendi. Et quanquam Proviuciæ istius Ordines florenos ter centum mille (qui centies & vigesies mille imperialibus valent) Principi suo subsidiarios stipulati erant; quod ea tamen summa necdum sufficeret, neque citius, quam post triennium tota numerari posset, & interim quotidie appropinquaret terminus; ad Confœderatarum Belgij Provinciarum Ordines recurrunt. Qui dum mutuam addicunt, id pariter *Cristophoro Bernardo* significant, ac confidere se, pro humanitate sua tantisper exequi superfluum. Ipse etiam *Georgius Christianus*, adornatâ Legatione, Monasteriensem Corbeix tunc moratum exorat quatuor hebdomadas, statæ diei prorogationem: Tametsi, respondet Batavis Præsul, haud sibi liceat transgredi limites potestatis suæ, quæ tantummodo sonet executionem; indulgisse tamen Frisius spatium, quod speret excusari posse. Dum verò Batavi *Fortalium Dylerianum*, ceu hypothecam volunt, ita Reip. obligatam, ut munitum ipsi possideant, nec reddere teneantur ante mutui solutionem: Et id Frisix Princeps euuctanter detrectat; causatus tam pacis Westphalicæ quam patriis legibus aduersari, plura in alienos transferre munimenta, præsertim ad allabentem Amasim, non sinè vicinorum incommodo; & imprimis com-